Fol. 57 r^o.

Chi que li pape fist
dedit abbeït de St-
Lorent.

qu'ilh fut devestis, elle presenche de tous les cardinals, archevesques, evesques et prelais qui là estoient en habit pontifical, et li empereur Fredris aveque ses nobles prinches et barons en habit imperial, li apostolique appellat ledit costre et li dest personelement : « Nostre maistre venerable, » al requeste de nostre chier confreire Johans d'Ape, evesque de Liege, » et de tout son venerable capitle et les nobles barons de paiis de Liege, » desqueis nos avons benignement accepteis et acceptons leurs supplica- » tions, et les otrions leurs demandies, car ilh sont justes, et par especial » de vos nostre maistre et de vos gran linage, nos porveions dan Henri de » Hacourt, qui est moyne professe et preistre del ordine Sains-Benoit, del » digniteit abbatial de Saint-Lorent, par-deleis Liege, com bachelier pro- » fesse en la sainte diviniteit, en nom del Peire et de Fil et del Saint-Esperit. » Amen. » — Et quant ilh oit chu dit, oistat une aneal de son doit qui estoit d'or à I fien saphire d'Orient et I riche mytre qu'ilh avoit là fait apporter, et les presentat aldit costre en disant : « Vos portereis et donreis » ches II jowaux al abbeit de Saint-Lorent depart nous, en signe que nos » le porveions del domination de Saint-Lorent, quittement et ligement » sens riens à rechivoir, et le mytrons luy et tous ses successeurs à tous- » jour; et des privileges quevos nos aveis requis por luy et por son en- » glieze, nos les concedons et les confermons al maniere que vos nos les » aveis demonstreit et en fait faire letre, et les saelerons de plonc ensi » qu'ilh appartient, et solonc les privileges que vos nos aveis demonsteit » que Reginar, li evesque de Liege qui fondat ladicte englieze, remanent en » leurs vertut. » — Et quant li apostolique oit chu dit, se soy tournat vers l'empereur Fredrich en disant : « Et affin que chu soit de plus grant » vertut et de plus grant forche, nos vos prions tres-cleire et puissans » prinche, sires empereur, qui chi esteis presens, que à nostre prier vos » vuilheis la parelle letre confermeir et saeleir, al honneur del englieze » de Liege et de saint Lorent. » — Adont li empereur Fredrich soy inclinât vers le saint-peire le pape, et dest qu'ilh le feroit volentier sens riens à rechivoir, et le saeleroit de son sael d'or, ensi qu'ilh fist.

L'empereur Fredris
confirmat l'abbeit
de St-Lorent ses
privileges.

Et fut li sens del dit bulle en brief, en teile maniere : « Grigoire, sief » des serfs, etc., nos porveons dan Henri de Hacourt, moyne professe de » monasteir Saint-Lorent deleis Liege, del ordine Saint-Benoit, del digni- » teit abbatial del dit englieze, et li envoions nostre aneal por lée à es-